PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1904/2025

Assunto: Providências urgentes junto ao SAAE para vistoria e a manutenção na via e ao redor de poço

de visita no início da Rua Helena da Conceição Pereira (antiga rua 13), Parque Imperial.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências urgentes junto ao SAAE para vistoria e a manutenção na via

e ao redor de poço de visita no início da Rua Helena da Conceição Pereira (antiga rua 13),

Parque Imperial.

Registramos através de imagens anexas que o pavimento está cedendo

e formou um buraco - não há no local nenhuma sinalização oficial. O afundamento tem

preocupado os moradores e usuários da via, com receio de ruptura e um maior

afundamento do pavimento, gerando acidentes e danos.

A restauração e preservação da estrutura da via evitam a deterioração

progressiva e melhoram a segurança e o conforto dos usuários. A vistoria parece ser

necessária/urgente, principalmente onde se formou o buraco, que pode ter como causa

uma infiltração. O diagnóstico e o reparo, evitarão danos mais graves, inclusive colapso

da via. A presente demanda visa a segurança do local, tanto para motoristas, quanto para

pedestres e imóveis.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1904/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A